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Af Karsten Fledelius

Den 1. august 2015 er det 40 år siden, at
USA, Sovjetunionen og en række euro-
pæiske lande enedes om den såkaldte
Helsingfors-aftale, opkaldt efter Finlands
hovedstad, hvor slutforhandlingerne
fandt sted. I rækken af sikkerhedskonfe-
rencer (CSCE) mødtes man i København i
1990, hvor Københavnskriterierne blev
skabt, hvorefter en ny slutakt blev under-
tegnet i Paris, de såkaldte Paris-aftaler
1990. Samme år blev Tyskland genfor-
enet, og året efter gik Sovjetunionen i
opløsning. Et nyt Europa var blevet til.

Få havde forestillet sig denne udvik-
ling. Og mindst af alle de to hovedunder-
skrivere af aftalen, USAs præsident Gerald
Ford og Sovjetunionens partileder Leonid
Brezjnev. To politikere, som i dag er gle-
det helt tilbage i erindringen. Den aftale
er det mest betydningsfulde internatio-
nale dokument, der er blevet underskre-
vet efter FNs Menneskeretserklæring fra
1948. For selv om den ikke er en traktat
i den forstand, at den rummer bestem-
melser om sanktioner, hvis den bliver
overtrådt, har den alligevel sat normer for
god opførsel af stater og mellem stater i
en vigtig region af verden, som indtil
videre havde udløst to verdenskrige.
Aftalen har gjort en større forskel end
mange fredsslutninger og andre formelle
traktater mellem enkeltstater.

Europæisk sikkerhed
- en langvarig proces: CSCE/OSCE 1975-2015

Det startede med
Det, der indledte processen frem mod
Helsinki-aftalerne, var et udspil i 1969 fra
den kommunistiske militærpagt i Europa,
Warszawa-pagtens "politisk-rådgivende
komité", hvori man foreslog "Vesten" et
topmøde om "sikkerhed og samarbejde i
Europa". Det satte gang i forhandlinger
om begrænsninger af atomvåben og bio-
logiske våben og en aftale om strategisk
nedrustning, SALT 1, i 1972. 

Samtidig udformede den nye vesttyske
forbundskansler Willy Brandt fra 1969 sin
"Nye Østpolitik", hvis mål var at bryde
den isolation af de østeuropæiske lande,
herunder DDR, som hidtil havde præget
vesttysk og amerikansk politik. Det var i
høj grad velkomment for de kommunisti-
ske lande, herunder Sovjetunionen. Her
var man også interesseret i at åbne mere
op for samhandel og økonomisk samar-
bejde og frem for alt få garanteret de
grænser i Europa, som var blevet resulta-
tet af fredskonferencerne i 1945. 

En særlig symbolsk betydning fik Willy
Brandts besøg i Warszawa i 1970, hvor
han knælede for mindesmærket for hel-
tene i den jødiske ghettos opstand mod
Nazi-Tyskland i 1943. Time Magazine
udnævnte ham til "Årets Mand" og året
efter fulgte tildelingen af Nobels
Fredspris til Willy Brandt for hans arbejde
for fred mellem Sovjet, Polen og
Tyskland.

Til gengæld blev Brandts "Nye
Østpolitik" heftigt bekæmpet af mange
"hjemstavnsfordrevne" fra de tidligere
tyske "østområder" og af mange af de

emigranter fra Østeuropa. som befandt
sig i USA, ikke mindst balterne, hvis sta-
ter var blevet annekteret af Sovjet i 1944
– noget USA (og for øvrigt Danmark)
aldrig formelt havde anerkendt.
Modstanderne hævdede, at man dermed
anerkendte de etniske udrensninger,
Stalins Sovjetunion havde gennemført i
forbindelse med Anden Verdenskrig – ja,
nogle kaldte ligefrem Brandts politik for
"illegal" og "højforræderi"!

Den Europæiske
Menneskeretskonvention
Og hermed kommer vi til den tredje dri-
vende kraft bag Helsinki-aftalerne,
beskyttelsen af menneskerettighederne. I
1950 havde 12 medlemsstater af
Europarådet underskrevet Konventionen
for Beskyttelse af Menneskerettigheder
og Fundamentale Friheder, ifølge hvilken
en stat, der vil optages i rådet, først skal
"underskrive og ratificere den Europæiske
Menneskeretskonvention og dermed

Gerald Ford og Leonid Bresznev under -
skriver slutakten den 1. august 1975 i
Helsinki.

Besøg os på Folkemødet og debattér Rusland/Europa, Menneskerettigheder, Ukraine og Tyrkiet.
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Komités egne projekter, nyheder fra andre natio-
nale Helsinki-Komiteer samt fra relaterede men-
neskerettighedsorganisationer for at skabe
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Den danske Helsinki-Komité for Menneskerettigheder blev dannet i 1985 som en del af den daværende internationale Helsinki
Federation (1982-2007). Som andre nationale Helsinki-komiteer og grupper arbejder den danske komité ud fra Helsingfors-aftalen
fra august 1975, som skabte grundlaget for Conference for Security and Cooperation in Europe (CSCE), siden 1994 OSCE.
Sikkerheden og samarbejdet imellem staterne i Europa, inklusive den daværende Sovjetunion samt USA og Canada, hviler på to
forudsætninger: Garanti for, at grænserne kun kan ændres ved fredelige midler, og at de individuelle menneskerettigheder respek-
teres. Et afgørende punkt i denne udvikling, der i 1975 havde karakter af en hensigtserklæring, var udarbejdelsen af de såkaldte
"Københavnskriterier" i juni 1990, som i 1993 under det danske EF-formandskab blev gjort til kriterier for optagelse af nye med-
lemmer i EF/EU. De kan kort formuleres som frie og fair valg, respekt for menneskerettighederne og "good governance", dvs. en
ordentlig styreform passende til et moderne retssamfund. Konferencen i København i 1990 havde titlen og fokus på ”The Human
Dimension”.

Den danske Helsinki-Komité for Menneskerettigheder har gennem årene gennemført et stort antal projekter for deltagere fra de
post-kommunistiske lande inden for emnerne retsstat, fængselsforhold, ungdomskriminalitet, sociale rettigheder og minoriteters
rettigheder. En vigtig del af komiteens arbejde i de senere år har ligget i Østeuropa i bredeste forstand, fra Tyrkiet, Bosnien og
Kosovo over Ukraine og Hviderusland til de baltiske lande og Rusland, hvor fokus især har været på retssikkerheden ved domstole-
ne og overvågning af menneskerettighedernes overholdelse. Komiteen har hidtil foretaget aktiv monitorering af retssager i Polen,
Tyrkiet, Kosovo, Ukraine og Rusland. Herudover arbejder komiteen med demokratiudvikling, herunder støtte til udvikling af civil-
samfundet i bl.a. Polen, Rusland og Ukraine såvel som formidling af undervisningstilbud herhjemme til unge fra disse lande.   

Komiteens aktive medlemmer er især fagspecialister, der udnytter et langt livs viden og erfaring ved at arbejde frivilligt inden for
vore indsatsområder. Komiteens nuværende formand er universitetslektor Karsten Fledelius, af tidligere formænd kan nævnes jura-
professorerne Erik Siesby og Ole Espersen. 
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På Folkemødet kan du træffe Den Danske Helsinki-Komité i debat
med politikere og sagkyndige her:

Mød Den Danske Helsinki-Komités Ukraine-
kyndige i C7 Europa-Huset, Cirkuspladsen

F10 Røgeriets Mødetelt 1 - Ved Allinge Røgeri /
Bibliotek. 
Niels Helveg-Petersen, RV, vil lede debatten om
at give mulighed for  bedre udnyttelse af folk-
til-folk kontakter. Arrangører: Cross Cultures
Project Association, FN Forbundet, SILBA og
Den Danske Helsinki-Komité

D4 Teknologirådet - Ved Brandstationen

Arrangør Fonden Teknologirådet

J31 Kæmpestrandens Mødetelt, Kæmpestranden

Arrangør: Den Danske Helsinki-Komité

J31 Kæmpestrandens Mødetelt, Kæmpestranden

Arrangør: Den Danske Helsinki-Komité

J31 Kæmpestrandens Mødetelt, Kæmpestranden

Arrangør: Den Danske Helsinki-Komité byder
på sandwich.

J31 Kæmpestrandens Mødetelt, Kæmpestranden

Arrangør: Den Danske Helsinki-Komité

J4 Europascenen - Kæmpestranden 

Arrangører: Europabevægelsen og Den Danske
Helsinki-Komité.

Er Ukraine en del af Europa?
Ukraine står overfor store hurdler og konfliktende interesser. Har
vi et medansvar for at knytte landet til den europæiske union?
Er Ukraine en randstat eller en vigtig europæisk udfordring?

Folk-til-folk samarbejde med Ukraine - hvordan?
Hvordan kan Danmark bedre understøtte civilsamfundet i
Ukraine? Er der i den danske støtte tilstrækkelig mulighed for
dansk-ukrainsk folkeligt samarbejde, som skaber kontakt og for-
ståelse? Debat mellem politikere og Ukraine-kendere.

Intet demokrati uden borgerinddragelse! 
Helsinki-aftalerne har haft fred, sikkerhed og samarbejde om
udvikling i Europa som mål i 40 år. Og der er brug for din
stemme i debatten om demokratiets udvikling både inden og
uden for Europa, for uden borgerdeltagelse og uden et aktivt
civilsamfund er der intet demokrati.

Mediekampen mellem Rusland og Europa - om information og
misinformation!
Påvirkning gennem elektroniske massemedier af befolkningernes
forståelse for den ny balance, det ny fjendebillede, er den ny
dagsorden. Især behovet for uafhængige medier rettet mod rus-
sisk-sprogede grupper i de ny demokratier synes afgørende.

Har Ukraine en fremtid i Europa?
Ukraines egne ambitioner om både EU- og NATO-medlemskab
kan synes høje. Hvem vil støtte dette og hvem er åbenlyst eller
mindre åbenlyst imod? Udfordringer mangler ikke. I et fremad-
rettet perspektiv debatteres forudsætninger og forhåbninger for
reformer i et post-kommunistisk land.

Menneskerettigheder - hvor langt skal man gå?
Cafémøde, hvor Bertel Haarder (V) vil causere med Den Danske
Helsinki-Komité om hvorvidt alle menneskerettigheder er lige
vigtige og hvorvidt de skal fortolkes restriktivt eller meget bredt.
Skal rammerne bestemmes af internationale dommere eller af
politikerne?

Er Tyrkiet et retssamfund?
Den retssikkerhed, en stat tilbyder, er i vor optik uafhængige
domstole og retten til en retfærdig rettergang. Den faktiske
udvikling på det seneste i Tyrkiet synes at gå den forkerte vej.
Med hvilke internationale kriterier kan Tyrkiets retlige infrastruk-
tur og dommeres uafhængighed vurderes?

Hvordan beskytter vi mindretal i Europa?
Europarådets fornemmeste opgave er at sørge for, at menneske-
rettigheder overholdes – men hvordan sikres dette i praksis? Vi
diskuterer de udfordringer, der er i overholdelse af menneskeret-
tigheder, herunder beskyttelse af mindretal. Hvad kan
Europarådet gøre? Hvad kan vi gøre? Hvad bør vi gøre?

Fredag 12. juni
Kl. 18.30

Kl. 19.15

Lørdag 13. juni
Kl. 16.00

Kl. 17.45

Kl. 18.30

Kl. 19.00

Kl. 20.10

Søndag 14. juni
Kl. 10.00

Deltagere på Folkemødet fra Den Danske Helsinki-Komités sekretariat: 
Karsten Fledelius, Carl-Erik Foverskov, Mikael Lyngbo, Philip Maschke, Søren Riishøj og Hanne Severinsen.
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bekræfte dens tilslutning til organisatio-
nens formål: skabelsen af større enhed
mellem dens medlemmer baseret på men-
neskerettigheder og fundamentale frihe-
der, fred og respekt for demokrati og "the
Rule of Law". Dette normsystem ligger
også bag det i 1957 oprettede EØF, siden
EF. Fra 1969 stod denne over for sin før-
ste udvidelse, som fandt sted pr.
1.1.1973, med United Kingdom, Irland
og Danmark. Det var denne ordning, de
europæiske demokrater gerne så gradvist
udbredt til hele Europa.

Nixons og Kissingers politik
Lederne af den amerikanske udenrigspo-
litik i disse år, præsident Richard Nixon
og Henry Kissinger, så mindre på menne-
skerettigheder og demokrati, og mere på
en svækkelse af Sovjetunionens domi-
nans. 1971-72 gennemførte USA en
kovending af sin Kina-politik, som plud-

selig bragte Maos Kina ind i FNs
Sikkerhedsråd. Det førte til øget interesse
fra sovjetisk side for afspænding mellem
NATO og Warszawapagten og for en
garanti for 1945-grænserne i Europa.

Derimod delte de sovjetiske ledere
mange amerikanske politikeres modstand
mod at inkludere menneskerettighederne
i aftalerne. Nixon og Kissinger havde
således støttet Augusto Pinochets kup
mod Chiles demokratisk valgte præsident
Allende i 1973. Men Nixon faldt i 1974,
lige som diktaturerne i Grækenland og
Portugal. Europa var gået i spidsen for
menneskerettigheder og demokratiudvik-
ling. Og USA fulgte modstræbende med. 

Gerald Fords og Brezjnevs politik – og
resultatet
Modstanden fra især emigrantkredsene
øgedes i USA op mod det aftalte
Helsinki-topmøde i sommeren 1975.

Fords modargument var, at da aftalen
ikke havde traktatkarakter, ændrede den
intet ved USAs officielle ikke-anerkendel-
sespolitik over for f.eks. Sovjetunionens
annektering af de baltiske lande. Og -
hvis aftalen ikke blev nogen succes - var
Europa i hvert fald ikke i en værre situa-
tion end før. Aftalen rummede en mulig-
hed for forbedringer i de østeuropæiske
folks vilkår. Ford insisterede – og vandt.
I Sovjet overvandt det sikkerhedspolitiske
aspekt betænkelighederne ved aftalernes
inkludering af menneskerettighederne, og
da aftalen var en realitet, blev den i de
sovjetiske medier prist som en sejr for
Østblokken og en personlig triumf for
Brezjnev. Brezjnev forudså næppe række-
vidden af, at aftalen faktisk gjorde det
legitimt for kritiske borgere i Østeuropa
at ytre deres kritik af deres egne regerin-
gers overtrædelse af menneskerettighe-
derne. 

Willy Brandts knæfald den 7. december 1970 i Warszawa ved monumentet for heltene fra opstanden i den jødiske ghetto april 1943.
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Dette skete ikke blot individuelt, men
også kollektivt. Allerede i 1976 dannedes
Helsinki-gruppen i Moskva, i Polen
udviklede den uafhængige fagforenings-
bevægelse Solidarnosc sig, og i januar
1977 udsendte 242 tjekkiske og slovaki-
ske dissidenter Charter 77, med direkte
henvisning til "kurv III" i Helsinki-aftalen
om "the Human Dimension", herunder
retten til fri meningsdannelse. Der var sat
en proces i gang, som har varet ved til i
dag.

Nedrustningsaftalen var højdepunktet
I januar 1977 overtog Jimmy Carter præ-
sidentposten i USA og gjorde den polsk-
fødte universitetsprofessor Zbigniew
Brzezinski til sin sikkerhedsrådgiver.
Brzezinski havde hele tiden været en
varm støtte af Helsinki-processen. Det
skyldes i høj grad ham, at Carters første
udlandsbesøg gik til Polen, og at han i
den forbindelse også mødtes med over-
hovedet for den katolske kirke i Polen,
kardinal Wyszinski – som på sin side skal
have været en af arkitekterne bag valget
af den polske kardinal Karol Wojtyla til
pave Johannes Paul II i september 1978.

Brezjnev og Carters undertegnelse af
den strategiske nedrustningsaftale SALT 2
i Wien den 18. juni 1979 kan ses som et
højdepunkt i bestræbelserne på at kom-
binere nedrustning og afspænding mel-
lem magtblokkene. Men i december 1979
kom forholdet mellem supermagterne ud
i en afgørende krise ved Sovjetunionens
invasion af Afghanistan. 1980 boykotte-
de USA de olympiske lege i Moskva, og i
1981 startede under Reagan den nye
offensive retorik mod "Ondskabens
Imperium". Samme år indførtes undta-
gelsestilstand i Polen og Solidarnosc
måtte gå under jorden. Der var tilsynela-
dende ikke meget tilbage af "the Human
Dimension".  

Helsinki-aftalerne overlevede dog også
denne krise i øst-vest-forholdet. 1982
dannedes den internationale Helsinki-
Federation, efter at Helsinki-komiteer var
skudt op i lande både vest og øst for
"Jerntæppet". 1985 overtog Mikhail
Gorbatjov partilederposten i Moskva, og
et nyt tøbrud mellem supermagterne ind-
ledtes, samtidig med en svækkelse af
Moskvas jerngreb om Østeuropa. 

Betydningen af et kritisk civilsamfund
Udviklingen indefra af et kritisk civilsam-
fund var en af de mest betydningsfulde
faktorer, der medvirkede til afviklingen af
det kommunistiske system i Østeuropa.
Helsinki-aftalerne havde i 1975 sluppet
nogle kræfter ud i de østeuropæiske
befolkninger, som ikke mere lod sig kue.
Og i løbet af 1989 smuldrede hele den
tidligere så fasttømrede "østblok", afslut-
tende med Berlin-murens fald i november
og den rumænske diktator Ceausescus
fald i december.

De værdier, som siden har knyttet
Europa sammen, er Helsinki-aftalernes
grundprincipper: Sikkerhed for eget terri-
torium, basale menneskerettigheder, rets-
samfund og "good governance” –
ordentlig regeringsførelse. De har været
til uvurderlig støtte for både en politisk
og en økonomisk udvikling i de tidligere
kommunistiske lande i Europa. Desværre
blev krig ikke undgået – i det meste af
1990erne var der krige på Balkan, og det
ulmede i Kaukasus-landene. Men over-
ordnet holdt samarbejdet mellem de del-
tagende lande i CSCE konferencerne, som
pr. 1.1.1995 skiftede navn til organisatio-
nen OSCE. Og økonomierne i de europæ-
iske lande blev mere og mere integrerede
på tværs af det gamle ”Jerntæppe”.

Samarbejdet toppede i begyndelsen af
2000-årene. Og antallet af OSCE med-
lemslande voksede fra 35 til 57, med
Mongoliet som det sidst tiltrådte medlem
i 2012. 

Samarbejdet truet
Siden 2002 har udvidelserne mod øst af
NATO og EU samt vestlig kritik af valge-
ne i Rusland dog været en stigende
belastning for samarbejdet. Det samme
gælder de demokratiske omvæltninger i
Ruslands nabolande Georgien, Ukraine og
Kirgizstan. Direkte truet blev samarbejdet
i 2008, da der udbrød krig mellem
Georgien og Rusland, og kredse i USA
bakkede kraftigt op bag Georgien.
Striden blev imidlertid ret hurtigt bilagt,
bl.a. ved mægling fra EU, omend der sta-
dig er store uløste problemer mellem
Georgien og Rusland.

Ukraine er derimod blevet en voldsom
udfordring for OSCE-samarbejdet, efter
at de vestvendte politiske bevægelser i
landet mistede magten i 2012.
Spørgsmålet om Ukraines frihed til at
søge nærmere tilknytning til ”vestlige”
organisationer som EU og NATO udløste
en alvorlig krise i december 2013 – en
krise, som gennem året 2014 udviklede
sig til en ensidig russisk annektering af

OSCE, Organization for Security and Co-operation in Europe, drone til observation af kon-
fliktområder.

,
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halvøen Krim, en borgerkrig med russisk
støtte til oprørere i Øst-Ukraine, masse-
flugt fra de ramte områder og gensidige
sanktioner mellem Vesten og Rusland. 

Er dette et udtryk for, at OSCE er brudt

sammen – at det er slut med sikkerhed og
samarbejde i Europa? Eller er det en fase,
der skal overstås, for at der kan skabes et
kompromis i den aktuelle situation – og
gøre det muligt at genetablere i det
mindste noget af den tillid og det værdi-
fællesskab, som hidtil har præget euro-
pæisk politik efter Berlin-murens fald?

Vi kan konstatere, at når der skal etab-
leres våbenhvileaftaler i Øst-Ukraine,
kommer OSCE igen på banen med over-
vågningshold. OSCE har nogle kompe-
tencer, som der er brug for netop i krise-
situationer. Organisationen repræsenterer
et sæt af normer, som nok af og til over-
trædes, men som man ikke gerne sætter
sig ud over, selv ikke som stormagt. 

Helsinki-aftalerne er blevet voldsomt

udfordret af den ukrainske krise. Men her
ser vi på den anden side det, som er
OSCEs virkelige styrke: At organisationen
er der, når der for alvor er brug for den! 

OSCE observatør i Lugansk, Ukraine, 2014.

Milepæle for menneskerettigheder og dynamisk internationalt samarbejde 

FN

1948 FNs Verdenserklæring
om menneskerettigheder

1966 FNs konvention om bor-
gerlige og politiske rettigheder

1966 FNs konvention om
økonomiske, sociale og kul -
turelle rettigheder

2000 UN Global Compact
10 Initiativer

CSR
Corporate Social Responsibility
Virksomheders
Samfundsansvar

2011
193 medlemsstater

OSCE

1975 Helsinki-Slutakten
fra Konferencen om
Sikkerhed og Samarbejde
i Europa

1980-83 CSCE Madrid

1989-1990 CSCE
Paris–København

1990 CSCEs
Københavnskriterier
The Human Dimension

1993 Kommissær for
nationale mindretal

1994 Etablering som
OSCE – ODIHR

2010 OSCE 20 års
jubilæum fejres i
København

57 medlemsstater

Europarådet

1949 Europarådet

1950 Den europæiske 
menneskeretskonvention

1959 og udvidet 1998
Den Europæiske
Menneskeretsdomstol

Fra 1991
Tidligere Sovjetblok-stater
søger og opnår medlemskab
af Europarådet

1999
Europarådet får sin første
menneskeretskommissær

47 medlemsstater

EU

1953 Kul- og Stålunionen

1957 Romtraktaten underskrives af 6 lande.

1973 Danmark, Irland og Storbritannien
indtræder i EF

1981 Grækenland optages

1986 Spanien + Portugal optages

1993 Maastrichttraktat Indre Marked

1993 Topmøde i København
EUs Københavnskriterier fastlægges

1995 Finland, Sverige og Østrig optages

2004 10 nye medlemsstater

2007 Bulgarien og Rumænien indtræder

2009 træder EU's charter om grundlæggen-
de rettigheder i kraft med Lissabontraktaten

2013 Kroatien optages i EU

28 medlemsstater
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Af Hanne Severinsen

Historiske Europakort er spændende at
studere. Man bladrer fra tidsalder til tids-
alder og opdager, hvor meget grænserne
har varieret – lande er ekspanderet eller
skrumpet – og vil man forstå baggrunden
for nutidige konflikter, kan det være nyt-
tigt at kaste et blik på de historiske
bagudrettede skiftende landegrænser.

De skiftende grænsedragninger og det
19. århundredes voksende nationalisme
skabte nye problemer og den bebudede
”folkenes selvbestemmelse” efter Første
Verdenskrig førte blot til nye kludetæp-
per, dikteret af sejrherrernes ønsker.

Efter Anden Verdenskrig, hvor Tyskland
især havde skamreddet ”forfulgte” min-
dretals ret til at ”komme hjem til riget”,
var man i de første menneskeretserklæ-
ringer mere optaget af at beskytte de
individuelle menneskerettigheder.
Desuden blev de mange latente mindre-
talsproblemer frosset inde på grund af
Den Kolde Krig.

Da euforien efter Berlin-murens fald
havde lagt sig, opdagede verden, hvordan
optøningen desværre også genoplivede
de ”gamle lig i lasten”. Jugoslavien gik i
opløsning efter modsatrettede nationali-
stiske krav - og lige så snart et flertal fik
sin stat, opstod nye mindretal og nye krav
som en russisk matrosjka dukke, hvor der

hele tiden er en ny dukke indeni.
Ved Helsinki-Slutakten i 1975 havde

man været forudseende nok til at fastslå,
at Europas grænser som udgangspunkt lå
fast, og at mindretalsproblemer skulle
løses på anden vis.

De mange genopdukkede mindretals-
problemer fik i 1993 OSCE til at oprette
posten som mindretalskommissær, der
har mandat til at intervenere for at fore-
bygge konflikter, og fik i 1995
Europarådet til at vedtage en
Rammekonvention for Beskyttelse af
Nationale Mindretal.

Konventionens hovedmål er at sikre
nationale mindretals rettigheder, bekæm-
pe diskrimination, fremme lighed, bevare
og udvikle de nationale mindretals kultur
og identitet samt at garantere frihedsret-
tigheder i forhold til medier, mindretals-
sprog og uddannelse og endelig at
opmuntre de nationale mindretal til at
tage del i samfundslivet.

Flotte principper, der dog ikke er så
præcist definerede, at man kan sætte
dem i et skema og sætte flueben ud for
opfyldt/ikke opfyldt.

I Rammekonventionen for Beskyttelse

af Nationale Mindretal er der indbygget
en definition på "nationalt mindretal",
nemlig ”mindretal, der har en geografisk
identitet og en markant kulturarv”.

Det er op til de enkelte lande at define-
re hvem, der er omfattet. I Danmark har
vi vedtaget, at det kun er det tyske min-
dretal, der er omfattet af konventionen. 

Parallelt med Rammekonventionen
udarbejdede Europarådets Lokal-kongres
det Europæiske Charter for regionale
sprog og mindretalssprog. Det har kun
gyldighed for de sprog, som traditionelt
har været talt af statsborgere i de under-
skrivende lande, og udelukker på den
måde de sprog, som tales af nyligt ind-
vandrede fra andre stater. 

Mindretalsrettigheder?

Der findes omkring 400 mindretal i Europa, og inden for EU er der regi-
streret 90 sprog: 37 nationale sprog og 53 sprog uden nationalstatstilhør.
Læs flere facts om de europæiske mindretal hos FUEN, Federal Union of
European Nationalities: 
https://www.fuen.org/european-minorities/general/

Besøg os søndag kl. 10 ved J4
Europascenen, Kæmpestranden,
hvor emnet er ”Hvordan
beskytter vi mindretal i
Europa?” arrangeret af
Europabevægelsen og Den
Danske Helsinki-Komité.

Har du lyst til at støtte os som medlem af Den Danske Helsinki-Komité eller at bestille
det næste MenneskeRet & Vrang som prøvenummer, så kontakt os: 

Den Danske Helsinki-Komité for Menneskerettigheder
Bredgade 36 B  ·  1260 København K  ·  Telefon 3391 8118

E-mail: main@helsinki-komiteen.dk  ·  www.helsinkicommittee.dk
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Udenrigsminister Martin Lidegaard

Handels- og udviklingsminister Mogens Jensen

Folketinget: Partiernes udviklingsordførere

Den 4. juni 2015

Større folkeligt engagement i Danmarks

Naboskabsprogrammer!

I Danmark er der stor folkelig opbakning til at støtte opbygningen af de skrøbelige

demokratier i det tidligere Sovjetunionen.

Især er mange optaget af udviklingen i Ukraine.

Vi er flere organisationer, der arbejder i Ukraine og som har forskellige netværk i landet.

Vi har holdt nogle møder, hvor vi har identificeret det fælles problem, at Naboskabs -

programmet 2013-2017 ikke indeholder mulighed for projektfinansiering af begrænsede

folkelige aktiviteter, udsprunget af civilsamfundet.

Naboskabsstrategien forudsætter, at civilsamfundsaktiviteter indbygges i de store pro-

grammer, hvis administration Udenrigsministeriet udliciterer til store aktører som eksem-

pelvis COWI, NIRAS, Europarådet og UNDP for at spare på eget personale. Disse aktører

kan ikke/skal ikke tage hensyn til den folkelige kontakt imellem Danmark og de pågæl-

dende lande. 

Tidligere tiders projektstøtte fra Demokratifonden m.v. har haft stor betydning for mulig-

hederne for at profilere Danmark i de nye østeuropæiske lande og for den folkelige kon-

takt mellem Danmark og de pågældende lande. Eksempler har været ungdomsudveksling,

ungdomslejre, højskoleophold etc.

En konsekvens af ”professionaliseringen” af Naboskabsstøtten er, at Danmark mister en

oplagt mulighed for folkeligt medejerskab, og dette risikerer at bidrage til den faldende

folkelige opbakning bag den danske bistand.

Naboskabslande, som er fattige men alligevel befinder sig lidt over fattigdomsgrænsen,

mangler desuden mulighed for deltagelse i mindre projekter, sådan som organisationer,

der arbejder med u-landsbistand, har.

Eksempelvis findes der mulighed for at udsende danske volontører til lande, der modtager

u-landsbistand (”Volontører i Verden”), men ikke til naboskabslandene. Denne mulighed

efterspørges.

Dette fælles initiativ handler ikke om Naboskabsprogrammets størrelse, men det er en

opfordring til at genoverveje og give muligheder for at involvere og drage nytte af de

mange ressourcer og kontakter, som findes i det danske samfund, hvor mange er optaget

af, hvordan de kan hjælpe. Der mangler mulighed for de nye innovative vinkler, der kan

opstå, når projekterne foregår ”people to people”.

Vi mister en mulighed for et lille dansk fingeraftryk, der kunne handle om at lære af hin-

anden og om, hvordan man fremmer demokrati og borgernes selvværd.

Hør debatten om folk-til-folk samarbejde fredag kl. 19.15 i F10 Røgeriets Mødetelt 1. 
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